永环评〔2025〕16号

关于2×2.55万KVA电炉硅锰合金生产线技改项目环境影响报告书的批复

荣华锰业（永州）有限公司：
你单位关于申请批复的函和《2×2.55万KVA电炉硅锰合金生产线技改项目环境影响报告书》（报批稿）及相关附件收悉，经研究，现批复如下：
一、荣华锰业（永州）有限公司2×2.55万KVA电炉硅锰合金生产线技改项目位于永州市零陵区珠山镇北门口村第二组现有厂区内。项目主要建设内容包括：密闭式改造2台2.55万KVA电矿热炉，建设1座30m2带式烧结机、14台单机容量1MW燃气发电机组（总容量为14MW）、1座5000m3湿式储气柜、1座110kV升压站、燃气管道、燃气放散管道、废气系统、配套辅助系统等；建设一栋建筑面积2000m2的发电机厂房，一栋建筑面积3000m2的烧结机厂房等。电炉煤气经净化处理后用于烧结机点火及燃气发电系统。110V升压站不在本次评价范围内。项目总投资15000万元，其中环保投资230万元，占总投资的1.53%。项目技改完成后年产硅锰合金80000t。
[bookmark: _GoBack]根据湖南雅邦环保科技有限公司编制的环境影响报告书的分析结论、永州市发展和改革委员会《关于荣华锰业（永州）有限公司2×2.55万KVA半封闭矿热炉生产线技改升级为2×2.55万KVA全封闭矿热炉生产线项目的意见》、永州市工业和信息化局《关于<关于荣华锰业（永州）有限公司2×2.55万KVA电炉硅锰合金生产线技改项目产业政策符合性的请示>的回复》、各相关部门意见、专家评审意见和永州市生态环境局零陵分局预审意见，在建设单位严格落实环评报告和本批复提出的各项环保要求和环境影响减缓措施、确保污染物达标排放的前提下，依据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条等规定，从环保的角度分析，我局原则同意项目实施技改。本批复及有关附件是该项目环保审批的法律文件。自批复之日起超过5年方开工建设的，或项目性质、规模、地点、工艺或防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，必须依法重新报批环境影响评价文件。
二、建设单位在项目设计、建设和运行期间，必须全面落实环评报告书提出的各项污染防治措施，并着重做好以下工作：
1、相关政策要求。项目应按照清洁生产要求，采用国内外先进的生产设备和工艺，提高资源利用率，降低能耗、物耗和水耗，从源头上控制污染物产生，选用工艺成熟、可靠的污染治理技术和设施，确保各项污染物稳定达标排放，清洁生产达到国内先进水平。落实好各项安全措施，避免因安全问题引发次生环境问题。按照《环境保护图形标志》（GB15562.1/2-1995）、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）等规定，设置环境保护图形标志牌。具体选址及建设方案需符合规划、发改、工信等部门的要求。应严格控制项目厂址周边土地使用性质，避免在厂界周边新建医院、学校、集中居民区、行政办公和科研等环境敏感目标。按规范要求编制突发环境事件应急预案报告并报主管部门备案。根据项目投运后的环境影响实际情况，适时开展该项目环境影响后评价工作，针对存在的环境问题，进一步强化环保措施，以消除对环境的不良影响。在发生实际排污行为前办理排污许可手续，在申领排污许可手续前获得主要污染物排污权指标。
2、废水污染防治。按照“雨污分流、清污分流、一水多用”原则建设厂区排水系统及废水处理设施，优化废水处理工艺和规模。厂区内设置雨水收集系统，初期雨水收集处理后回用于冲渣，后期雨水经溢流口排出；项目生产废水不外排，设备冷却水、脱硫废水用于冲渣（少量脱硫废水经处理后复用），冲渣废水经沉淀后循环使用；含酚废水送烧结机焚烧处理；生活污水经化粪池处理后用作农肥浇灌。项目需预留除铊设施位置，若后期冲渣废水监测不能满足铊回用要求，则需增设除铊设施。
3、废气污染防治。加强对各类生产设施的维护和管理，强化设备、管道、传输系统的密闭性，通过采取厂房及设施封闭、场地硬化绿化、湿法作业等措施，减少粉尘的无组织排放。项目烧结配料、烧结矿破碎筛分废气通过脉冲式袋式除尘器处理后经20m高排气筒（DA002）排放；烧结机机头废气通过“双室四电场静电除尘器+SCR脱硝+双碱法脱硫”处理后经35m高排气（DA003）排放；烧结炉机尾废气通过布袋除尘器处理后经20m高排气筒（DA004）排放；出铁口、浇铸废气通过脉冲式袋式除尘器处理后经20m高排气筒（DA005）排放；项目电炉废气通过风冷器冷却+旋风除尘+布袋除尘处理后，产生的煤气再经发电机组燃烧发电。发电机组燃烧废气通过“SCR脱硝+双碱法脱硫”处理经35m高排气筒（DA001）排放。烧结配料、烧结矿破碎筛分排放废气、烧结机系统有组织排放废气执行《工业炉窑主要大气污染物排放标准》（DB43/3082-2024）中表2钢铁工业主要大气污染物排放限值；电炉煤气发电系统有组织排放废气参照执行《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）表1中其他气体燃料燃气轮机组排放限值要求；电炉出铁口、浇铸有组织排放的颗粒物执行《铁合金工业物污染排放标准》（GB28666-2012）中表6排放限值；企业边界大气污染物任何1小时浓度执行《铁合金工业物污染排放标准》（GB28666-2012）中表7企业边界大气污染物浓度限值。
4、地下水和土壤污染防治。按照“源头控制、分区防治、污染监控”原则做好地下水和土壤污染防治工作。严格分区建设、分区防控要求，加强重点区域防渗建设。切实做好防渗工作，防止对地下水造成污染。按规范设置地下水、土壤监测点位，定期跟踪监测，发现异常立即采取措施，确保不对周边环境产生污染。
5、噪声污染防治。优化设备选型，合理布置高噪声设备并采取隔声、消声、减振措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。
6、固体废物处置。按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置，并确保不造成二次污染。项目产生的危险废物须严格执行国家和省危险废物管理的有关规定，交给有资质单位处理处置。一般工业固体废物综合利用或妥善安全处置。危险废物、一般工业固体废物在厂内暂存应分别符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18579-2023）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)的要求。
7、环境风险防范。加强环境风险管理及项目安全生产检查，制定环境风险应急预案及防范措施，提高事故风险防范和污染控制能力，对事故隐患做到及早发现，及时处理，确保区域环境安全。科学布设预警设施、事故应急设施（物料泄漏截流设施、风险事故池等），配套拦污、切换等处理设施，防止非正常工况和事故状态下环境风险排放。
8、严格履行建设单位环保主体责任。建立健全环保规章制度和岗位责任制，配备专职环保管理人员；定期对有代表性批次的原料进行成分含量检测分析，确保产排污的相对稳定性；加强生产台账和环保台账的登记管理，做到有据可查；定期对污染防治设施进行检查和维修，确保环保设施稳定正常运行和污染物稳定达标排放，避免因管理不善、违章操作等人为因素造成污染事故和纠纷。
9、维护社会稳定。加强对项目附近环境敏感点的环境保护，处理好与周边的关系，防止因环保诉求而引发矛盾，自觉维护社会稳定。
10、总量控制指标。根据环评报告和专家意见，确定本项目污染物总量控制指标为：SO2≤20.15t/a，NOX≤ 85.79t/a。
三、项目在环保申报过程中不得隐情不报，如有瞒报、谎报属违法行为，建设单位将承担由此产生的一切后果。本批复、环评报告书及有关附件是该项目环保审批的法律文件，各项内容必须严格执行，建设单位如有违反，将依法追究法律责任。
四、落实环境监测计划，做好环境管理工作。项目建设须执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环保“三同时”制度；项目完工后应按规定程序自主开展环境保护竣工验收，并依法公开。
五、建设单位应在收到本批复后10个工作日内，将批复及批准的环境影响报告书送零陵区人民政府、永州市生态环境局零陵分局。零陵区人民政府履行好生态环境属地管理职责，加强项目周边区域管控。建设项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由永州市生态环境局零陵分局具体负责。

永州市生态环境局
                             2025年5月16日

抄送：零陵区人民政府、永州市应急管理局、永州市生态环境保护综合行政执法支队、永州市生态环境局零陵分局，湖南雅邦环保科技有限公司。